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Издержки обращения яв­
ляются одним из важнейших 
качественных показателей в 
торговле и от их размера во 
многом зависят конечные 
финансовые результаты — 
прибыль и рентабельность. 
Они представляют собой за­
траты общественного труда 
по доведению товаров от 
производства до потребите­
лей и выражаются в денеж­
ной форме, В настоящее вре­
мя в торговле имеются боль­
шие возможности и резервы 
снижения издержек обраще­
ния при повышении качест­
ва торгового обслуживания 
населения. Наши исследова­
ния показали, что расходы 
торговых предприятий мож­
но сократить примерно на 
одну треть за счет проведе­
ния режима экономии в ис­
пользовании материальных, 
трудовых и финансовых ре­
сурсов, устранения бесхо­
зяйственности, расточитель­
ства, оптимизации хозяй­
ственной деятельности. Сни­
жение уровня издержек об­
ращения в розничной торгов­
ле в Республике Беларусь на 
1% позволило бы снизить 
торговые расходы в 1995 
году более чем на 343 
млрд.рублей. Абсолютному и 
относительн ому сокраще нию 
издержек обращения спо­
собствует научно организо­
ванный учет и контроль.

Теоретически в издерж­
ки обращения должны вклю­
чаться только расходы, свя­
занные с нормальным обра­
щением товаров. К сожале­
нию, в практике учетной и 
другой экономической рабо­
ты в нашей республике и 
других странах СНГ это тре­
бование не выполняется. Так,

в номенклатуру расходов, ус­
тановленную для торговых 
предприятий Республики Бе­
ларусь, включены ряд нало­
гов, уплаченные проценты за 
краткосрочный кредит и дру­
гие затраты, которые по 
своей сути не являются из­
держками обращения. Как 
известно, налоги представ­
ляют собой перераспределе­
ние средств внутри народно­
го хозяйства и, естественно, 
не являются расходами для 
экономики в целом. Они 
представляют собой пере­
распределение националь­
ного дохода через государ­
ственный бюджет и внебюд­
жетные фонды. Налоги и дру­
гие налоговые платежи долж­
ны взиматься за счет дохо­
дов или прибыли, как это 
делается в странах с разви­
той рыночной экономикой. 
Уплаченные проценты за 
краткосрочные и долгосроч­
ные кредиты по экономичес­
кой сущности также не явля­
ются издержками обращения 
и их, по-видимому, следует 
списывать на уменьшение 
конечных финансовых ре­
зультатов. Согласно Плану 
счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий и 
инструкции по его примене­
нию уплаченные за получен­
ные краткосрочные кредиты 
проценты отражаются на из­
держках обращения, а за до­
лгосрочные кредиты — на 
дебете счетов 80 “Прибыли 
и убытки” или 81 "Использо­
вание прибыли” .

В соответствии с действу­
ющими нормативными доку­
ментами полученные от поку­
пателей проценты при прода­
же товаров населению в кре­

дит списываются на уменьше- 
ние издержек обращения по 
статье “Проценты за пользо­
вание кредитами и займами” . 
Полученные от покупателей 
платежи за доставку им това­
ров также отражаются в уче­
те по кредиту счета 44 “Из­
держки обращения” , т.е. спи­
сываются на уменьшение 
транспортных расходов. До­
ходы, полученные по опера­
циям с тарой, идут на умень­
шение затрат по статье “Рас­
ходы на тару” . Полученные 
проценты за хранение денеж­
ных средств на расчетном, 
валютном и других счетах в 
банках относятся на доходы 
от вне реал изаци он н ых опера­
ций и отражаются по кредиту 
счета 80 “Прибыли и убытки” . 
Для обеспечения единства 
методологии учета доходов и 
расходов в торговле получен­
ные проценты за хранение 
денежных средств в банках 
должны списываться на 
уменьшение издержек обра­
щения по статье “Проценты 
за пользование кредитом и 
займами” .

Многие универмаги, оп­
товые базы и другие крупные 
торговые предприятия не­
редко являются одновремен­
но арендаторами и арендо­
дателями. Как арендаторы 
они уплачивают установлен­
ную договором арендную 
плату, которая отражается в 
учете на их издержках обра­
щения на статье “Расходы на 
аренду и содержание зданий, 
сооружений, помещений и 
инвентаря” . Поступление 
арендных платежей, включая 
плату за долгосрочную арен­
ду, учитывается как доходы 
от внереал изаци он н ых опе­
раций по кредиту счета 80

“Прибыли и убытки” . Эконо­
мическая логика подсказыва­
ет, что поступившие аренд­
ные платежи должны списы­
ваться в кредит счета 44 “Из­
держки обращения” . Если по 
какой-либо статье издержек 
обращения кредитовый обо­
рот (доходы) превышает де­
бетовый (расходы), то эта 
разница по истечении меся­
ца должна переноситься в 
кредит счета 80 “Прибыли и 
убытки” .

Много нерешенных про­
блем в синтетическом и ана­
литическом учете издержек 
обращения от финансовых 
результатов. Согласно Пла­
ну счетов бухгалтерского уче­
та финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий и 
инструкции по его примене­
нию синтетический учет из­
держек обращения ведется 
на счете 44 “Издержки обра­
щения” без подразделения 
их по отраслям и видам дея­
тельности. Такой “котловой” 
метод учета торговых расхо­
дов значительно снижает его 
информационные возмож­
ности и не позволяет прово­
дить анализ издержек обра­
щения по отраслям и видам 
деятельности. Нами предла­
гается к счету 44 “Издержки 
обращения” открыть следу­
ющие субсчета:

44.1  “Издержки обра­
щения предприятий опто­
вой торговли",

4 4 .2  "Издержки обра­
щения предприятий р о ­
зничной торговли”,

4 4 .3  “Издержки пред­
приятий общественного 
питания”,

4 4 .4  “Издержки обра­
щения овощехранилищ”,

4 4 .5  “Издержки обра-



т & т
внеш неэкономи- 

* есммх торговых предпри-
■mm*.

- -пиитический учет из- 
z&cже* обращения на пред- 
щрнлмях торговли и общес- 

• • - - : ' :  -итания республи­
ку =е~ется в разрезе 15 ста- 
“г-■> остановленной номенкла- 
~.“Гз «вторая во многом не 

:т-ает предъявляемым к 
т-эбованиям. Некоторые

4 : :~а~ей номенклатуры тор- 
яш кр а схо д о в  являются ук- 
г  '--Г--ЫМИ, что усложняет 

: ̂ зарительный, oneратив- 
> * юследующий контроль 
ш  расходованием средств, 
эс се<тивностыо использо- 
2&-*я экономического потен- 

а  Для расчета налога на 
1 : : 1  = .г енную стоимость и 

Гг^еления полной суммы 
«седельны х затрат прихо- 

предварительно де- 
~о данным учета необ- 

« ю  иые выборки и расчеты. 
* 1о*э сложно составить бух-
■ • г : : «г,-с и статистическую 
: -«бтностъ. Критическое изу- 
•т -н о м е н кл а ту р ы  издер- 
я обращения в государ- 
:~ен*^ой и негосударствен-

торговле, передовой 
~:.1«-#1ки учетно-аналитичес- 
*: > заботы, отечественных и 
зарубежных литературных 
#:~:чников позволило нам 
гааработать следующие ре- 

: ^ендации по совершен- 
званию их аналитическо­

го у^ета.
Транспортные расходы 

-.'тъваются на предприяти- 
=: -орговли на одной статье 
-исходы на желез нодорож- 

-эе водные, воздушные, ав- 
мобильные и гужевые пе- 

гезозки” . В результате не- 
Е 33можно их изучить по ви- 
зам транспорта, выявить из- 
* _,ние, дальние, встречные, 
■^торные и другие нераци- 
: -альные перевозки товаров.

перевозках товаров на 
: :льшие расстояния наибо­
лее экономичными являются
■ елезнодорожный и водный 
-занспорт. Однако автомо- 
сильный транспорт обеспе- 
-/за е т  перевозку товаров 
:ез излишних перевалок и 
значительно ускоряет их до­
ставку грузополучателям. По 
данным исследований быв- 
_его Института комплексных 
транспортных проблем СССР 
автомобильный транспорт 
целесообразно использовать 
лри перевозках грузов на 
эасстояние до 1000 км. Нами

предлагается транспортные 
расходы в торговле и общес­
твенном питании учитывать 
на двух статьях “Расходы на 
железнодорожные, водные и 
воздушные перевозки” и 
"Расходы на автомобильные 
и гужевые перевозки” , что 
позволит изучать транспорт­
ные расходы по видам тран­
спорта, выявлять и предуп­
реждать нерациональные пе­
ревозки грузов.

В условиях перехода тор­
говых предприятий на финан­
совую аренду с последующим 
их выкупом, приватизацией 
важно иметь подробную ин­
формацию об арендной пла­
те и других арендных плате­
жах, что позволит в дальней­
шем правильно их учесть при 
расчетах по разгосударствле­
нию и приватизации предпри­
ятий. В связи с этим статью 
“Расходы на аренду и содер­
жание зданий, сооруж е­
ний,помещений и инвентаря” 
следует разделить на две 
статьи “Расходы на аренду 
зданий, сооружений и поме­
щений ” и “Расходы на содер­
жание зданий, сооружений, 
помещений и инвентаря ” . 
Необходимо отметить, что эти 
расходы занимают значитель­
ный удельный вес в издерж­
ках обращения предприятий 
торговли и общественного 
питания. Статью “Прочие рас­
ходы” также следует подраз­
делить на две: “Прочие ма­
териальные расходы” и “Про­
чие нематериальные расхо­
ды” . В результате можно бу­
дет без дополнительных вы­
борок из данных учета опре­
делять раздельно материаль­
ные и нематериальные из­
держки обращения, в следо­
вательно, проще и легче рас­
считывать налог на добавлен­
ную стоимость.

В практике учетной рабо­
ты в государственной и не­
государственной торговле 
Беларуси распределение из­
держек обращения на реали­
зованные товары и на их ос­
таток на конец месяца про­
изводится только по тран­
спортным расходам. По на­
шему мнению, такое распре­
деление должно произво­
диться и по некоторым дру­
гим статьям и видам издер­
жек обращения. В частнос­
ти, следует производить ука­
занное выше распределение 
расходов по процентам за 
кредит, так как полученные

кредиты приходятся не толь­
ко на реализованные товары, 
но и на их остаток на конец 
месяца. Распределение рас­
ходов по процентам за кре­
дит на реализованные и не­
реализованные товары мо­
жет производиться по мето­
дике, аналогичной методике 
распределения транспорт­
ных расходов. Предваритель­
ное сальдо по расходам по 
процентам за кредит относят 
к реализованным товарам за 
месяц и к их остатку на ко­
нец месяца. Полученный 
средний процент расходов 
по процентам за кредит ум­
ножают на розничную стои­
мость реализованных това­
ров и делят на 100. В резуль­
тате определяют сумму рас­
ходов по процентам за кре­
дит, приходящуюся на реа­
лизованные товары, расходы 
по процентам за кредит, от­
носимые к нереализованным 
товарам, рассчитываются 
вычитанием из предвари­
тельного их сальдо указанных 
издержек обращения, прихо­
дящихся на реализованные 
товары.

До 1992 года предпри­
ятия и организации оптовой 
и розничной торговли и об­
щественного питания состав­
ляли бухгалтерскую отчет­
ность по издержкам обраще­
ния, информация которой 
широко использовалась при 
проведении анализа хозяй­
ственной деятельности и 
прежде всего издержек об­
ращения, оценке эффектив­
ности хозяйствования. В нем 
содержались плановые и 
фактические данные об из­
держках обращения в разре­
зе отдельных статей расхо­
дов и в целом по предпри­
ятию (фактические расходы
— в сумме и по их уровню в 
процентах к товарообороту, 
плановые — только по их 
уровню). Нами предлагается 
для предприятий сферы об­
ращ ения независим о от 
форм собственности состав­
лять отчет об издержках об­
ращения (в разрезе отраслей 
их деятельности). В нем раз­
дельно отражать материаль­
ные и нематериальные рас­
ходы, что позволит непос­
редственно поданным отчет­
ности рассчитывать добав­
ленную стоимость и налог на 
добавленную стоимость. В 
указанном отчете желатель­
но отражать и плановую ин­

формацию о торговых расхо- 
дах, что значительно повысит 
его информационную ем­
кость. В отчете, в частности, 
предлагается отражать уров­
ни издержек обращения фак­
тически за прошлый год, по 
плану на отчетный год и фак­
тически за отчетный год, а 
также показатели затратоот- 
дачи (товарооборот в расче­
те на один рубль издержек 
обращения) и рентабельнос­
ти (прибыль к издержкам 
обращения). Их использова­
ние в практике экономичес­
кой работы поможет учесть 
влияние ценностного факто­
ра на изучаемые показатели.

В отчетности по финансо­
вым результатам должны на­
йти отражение показатели 
рентабельности, что позво­
лит в определенной мере 
элиминировать влияние на 
прибыль и другие включае­
мые в расчет показатели цен­
ностного фактора. 8 “Отчете
о прибылях и убытках1’ реко­
мендуется отражать рента­
бельность продаж (прибыль 
от реализации продукции, 
товаров, работ и услуг к их 
выручке), рентабельность 
экономического потенциала 
(прибыль к совокупности до­
лгосрочных, нематериальных 
и текущих активов и расхо­
дов на оплату труда), рента­
бельность функционирующе­
го капитала (прибыль к фун­
кционирующему капиталу), 
рентабельность собственно­
го капитала (прибыль к со­
бственному капиталу) и др.

Бухгалтерский учет из­
держек обращен ия и финан­
совых результатов должен 
быть построен таким обра­
зом, чтобы по его данным 
можно было определить мар­
жинальный доход, изучить 
целесообразность и эффек­
тивность каждой совершае­
мой хозяйственной опера­
ции. В связи с этим все рас­
ходы должны быть подразде­
лены в учете на постоянные 
и переменные, К сожалению, 
методика такого учета до на­
стоящего времени еще не 
разработана. Разработанные 
нами рекомендации по со­
вершенствованию и разви­
тию учета издержек обраще­
ния и финансовых результа­
тов будут способствовать 
улучшению практики учетно­
аналитической и другой эко­
номической работы на пред­
приятиях сферы обращения.


